
D.D. n. 2025   del 25/08/2022   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. AMBIENTE E ENERGIA

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2025    DEL  25/08/2022

OGGETTO: CVA DI FRATTICIOLA SELVATICA- LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI DELLA 
PREVENZIONE INCENDI– ADEMPIMEN-TI EX DL 50-22 - CUP C91D20001400005 -CIG 
C8881892126

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- con atto di G.C. 232 del 25/08/2021 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a ” Lavori di adeguamento ai  

fini della prevenzione incendi del Cva di Fratticiola Selvatica” dell’importo complessivo di € 86.891,19 (CUP C91 

D20001400005,CIG C8881892126 

- con d.d. n.1930 del 09/09/2021, è stato stabilito di affidare i lavori a favore della ditta GLOBAL SERVICE SRL  

(P. IVA 03006540540) con sede legale in Via Navello snc, 06038 Spello (PG);

Visto  che:

- in applicazione al 1° comma dell’art 26 del  D.L. 50 del 17 Maggio 2022 “… omissis.. lo stato di avanzamento dei  

lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la respon

sabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in  

deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle  

more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3.”;

Considerato  che :

- con D.G.R. n° 712 del 13/07/2022 è stato approvato l’Aggiornamento infrannuale Luglio 2022 dell’“Elenco regio

nale dei prezzi e dei costi minimi della manodopera per lavori edili, impianti tecnologici, infrastrutture a rete, lavori  

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  3

https://honos.land.it/


D.D. n. 2025   del 25/08/2022   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

stradali e impianti sportivi per l’esecuzione di opere pubbliche - Elenco regionale dei costi per la sicurezza dei la

voratori”.

Atteso che:

-  in seguito all’approvazione dell’aggiornamento infrannuale Luglio 2022 dell’elenco regionale dei prezzi la D.L. 

ha emesso, ai sensi del 1° comma dell’art 26 del  D.L. 50/22 convertito in legge n°91 del 15/07/22 relativamente  

ai   lavori  di  “  adeguamento  ai  fini  della  prevenzione  incendi  del  Cva  di  Fratticiola  Selvatica  -  CUP  C91 

D20001400005,CIG C8881892126”, il 2° ed Ultimo stato di avanzamento “bis”  dal quale si evince che l’importo 

da riconoscere ai sensi del medesimo comma 1 dell’art 26 del D.L. 50/22, ammonta ad € 11 418,77  netti oltre Iva  

22% pari ad € 2.512,13 per un importo complessivo di € 13.930,90;

- le somme, per la liquidazione di quanto spettante alle imprese, come previsto dal comma 1 dell’art 26 del  D.L. 

50 del 17 Maggio 2022, vanno reperite “… omissis… utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse apposita

mente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli im

pegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e  

stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere  

utilizzate le somme derivanti da ribassi d’asta. “… omissis…”.

- e’ stata verificata l’insufficienza delle risorse di cui al comma 1 dell’art. 26 del DL 50/22;

Dato atto che :

- gli atti contabili ( registro di contabilità e certificato di pagamento straordinario n°1) sono stai emessi riportando 

la seguente dicitura :”   da liquidare con le risorse di cui all'art 26 D.L. 50 del 17/05/22 convertito in l. 91 del  

15/07/21, e nei limiti delle stesse”

- con nota 0192043 del 24/08/2022 è stata pertanto inviata all’Area Opere Pubbliche la documentazione necessa

ria ai fini di quanto previsto all’art. 26, comma 4, lett. b) del D.L. 50/22 convertito in Legge 15 luglio 2022 n. 91 che 

regola e disciplina  le modalità di accesso ai Fondi istituiti presso il MIMS;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione del 2° ed Ultimo stato di avanzamento “bis”, emesso ai  

sensi 1° comma dell’art 26 del  D.L. 50/22 convertito in legge n°91 del 15/07/22, relativo ai  lavori di “ adeguamen 

to ai fini della prevenzione incendi del Cva di Fratticiola Selvatica - CUP C91D20001400005 -CIG C8881892126”;

VISTI: 

- l’art 26 del D.L. 50/22  

- l’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  3

https://honos.land.it/


D.D. n. 2025   del 25/08/2022   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

- di approvare il 2° ed Ultimo stato di avanzamento “bis”, emesso ai sensi 1° comma dell’art 26 del  D.L. 50/22  

convertito in legge n°91 del 15/07/22 relativo ai  lavori di “ adeguamento ai fini della prevenzione incendi del Cva 

di Fratticiola Selvatica - CUP C91D20001400005 -CIG C8881892126” che allegato al presente atto ne fa parte in 

tegrante e sostanziale;

- di dare atto  che in base al 2° ed Ultimo stato di avanzamento “bis”, emesso ai sensi 1° comma dell’art 26 del  

D.L. 50/22 convertito in legge n°91 del 15/07/22 l’importo da liquidare, con le risorse di cui all'art 26 D.L. 50 del  

17/05/22 convertito in l. 91 del 15/07/21, e nei limiti delle stesse,  alla ditta GLOBAL SERVICE SRL   ammonta ad  

€ 11 418,77  netti oltre Iva 22% pari ad € 2.512,13 per un importo complessivo di € 13.930,90;

- di dare atto che e’ stata verificata l’insufficienza delle risorse di cui al comma 1 dell’art. 26 del DL 50/22;

- di dare atto che  con nota 0192043 del 24/08/2022 è stata pertanto inviata all’Area Opere Pubbliche la documen

tazione necessaria ai fini di quanto previsto all’art. 26, comma 4, lett. b) del D.L. 50/22 convertito in Legge 15 lu

glio 2022 n. 91 che regola e disciplina  le modalità di accesso ai Fondi istituiti presso il MIMS;

- di stabilire che le somme come sopra determinate in base all’applicazione dell’art 1° comma dell’art 26 del  D.L.  

50/22 convertito in legge n°91 del 15/07/22, relativamente ai  lavori di “ adeguamento ai fini della prevenzione in 

cendi del Cva di Fratticiola Selvatica - CUP C91D20001400005 -CIG C8881892126” saranno liquidate all’impresa 

GLOBAL SERVICE SRL  soltanto dopo l’avvenuta assegnazione delle stessa da parte del  “ MIMS”  con le risorse 

di cui all'art 26 D.L. 50 del 17/05/22 convertito in l. 91 del 15/07/21, e nei limiti delle stesse;

- di dare atto che con il presente atto non vi è impegno di spesa per l’amministrazione;

- di stabilire  di trasmettere il presente atto alla ditta GLOBAL SERVICE SRL all’esecutivià dello stesso;

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- 1° ED ULTIMO SAL BIS D.L. 50_22.pdf.p7m
(impronta: 08A1167B7533ABB3FE645A0FF916B82D8CC1F240AFEDA384B96D70E957E329B3)

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  3

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2022-08-25T14:21:00+0200
	VINCENZO TINTORI




